Ayrıca burada
Mîrek-i Za’ferân’ın, Sürhak-i Kerbâs-fürûş’u ayva ağacından yapılan bir sopayla çıplak
bedenine vurarak cezalandırmasına yer verilmiş, Hâce Nizâmülmülk’ün oğlu Hâce Kemâlüddîn
Hüseyin’in, Mîrek-i Za’ferân’a duymuş olduğu aşktan dolayı iradesini kaybetmesinden
bahsedilmiştir (Vâsıfî 1450: 344-348).

MÎREK-İ ZA’FERÂN

899/1493-1494 tarihinde Herât1’ta, kendisine Mîrek-i Za’ferân denilen bir genç ortaya

çıktı. Lale yüzlü (güzel)lerin yüzü, onun gül (gibi kırmızı) yüzünün kıskançlığından dolayı
sarararak safran renkli olmuştu. Hatta lale yüzlüler, onun inci saçan la’l gibi kırmızı dudağının
vermiş olduğu üzüntü ve kederden dolayı erguvan/kırmızı renkli gözyaşı döküyorlardı. Onun
Sürhak-i Kerbâs-fürûş denilen bir aşığı vardı. Sürhak-i Kerbâs-fürûş’un hafızasında altmış bin
beyit olduğu, o altmış bin beyitten otuz bin beytin, Hâce Hüsrev (öl. 725/1324)2’in Hamse3’sine

1 95,5 derece boylam ve 34,5 derece enlemde büyük bir şehir ve eski bir ticaret merkezidir. Düz bir çölde etrafı
bağ, bahçe ve akarsularla çevrili olup içinden nehirler geçer. İki fersah/8.896 m. ötede bir çıplak dağ üzerinde “Serşek”
dedikleri bir ateşgede vardır.

2 Hâce Hüsrev’den kastedilen Emîr Hüsrev-i Dihlevî’dir. Kendine Türkî-i Hindistânî/Hindistanlı Türk diyen,
İran edebiyatının en büyük dört beş simasından biri olan ve Hindistan’da Farsça şiir söyleyen şairlerin en büyüğü
kabul edilen Emîr Hüsrev, 651/1253 yılında, Delhi’nin kuzeyinde yer alan Patiyâlî şehrinde doğmuştur. Babası,
Keş/Sebz şehrinden Hindistan’a göç eden Laçin Türklerinin beylerinden olan ve Delhi sultanlarından Şemsüddîn
İltutmuş ve haleflerinin hizmetinde bulunmuş olan Emîr Seyfüddîn Mahmûd’dur. Çok erken yaşlarda şiir
söylemeye başlayan Emîr Hüsrev, Gıyâseddîn Balaban döneminde devletin ileri gelenlerinin maiyetinde
bulunmuştur. Balaban’ın Multân valiliği görevinde bulunan büyük oğlu, Hâtim Han, Kalaçlardan Celâleddîn
Fîrûz Şâh-ı Halcî ve Alâeddîn Muhammed Şâh I bu kişilerdendir. Fîrûz Şâh döneminde “emirlik” rütbesini
almıştır. Emîr Hüsrev, meşhur sufilerden Nizâmüddîn-i Evliyâ’nın meclisine katılmış ve ona candan
bağlanmıştır. 725/1324’te vefat etmiştir. Şairliğinin yanında veliliği ile tanınan Emîr Hüsrev, çok iyi bir
musikişinas olarak da kabul edilmektedir. İran edebiyatının en çok eser veren şairlerindendir.

dedi.
Şâh Muhammed, attan inen birini başka bir ata bindirip onun yoldaşı yapan birine: “Onu

sana emanet ettim. Eğer o kaybolursa seni mahvederim.” dedi. Şâh Muhammed, bunu
söyledikten sonra Gâzürgâh6’a doğru yola çıktı ve Emîr Alî Şîr (öl. 906/1500)7’in çihâr-bâğına8
ulaştı. Şâh Muhammed’in, Emîr Alî Şîr’in çihâr-bâğına geldiği haberinin Mîrek-i Za’ferân’a
ulaştığı söylenir. Bunun üzerine birisini gidip Sürhak’in nasıl konuşup davrandığını tetkik edip
araştırması için gönderdi.

Divana yakın olup güzel ve akıcı konuşmasıyla tanınmıştır (Yağlı 2014:
329).
12 Timurlular dönemi önemli tarihçilerinden olan, şiirlerinde Şeref mahlasını kullanan ve tam adı Şerefüddîn Alî
b. Şemsüddîn Alî Râzî-i Yezdî olan Şerefüddîn, Yez’de doğmuştur. 807/1405 – 850/1447 yıllarında hüküm süren
Sultan Şâhruh’un teveccühünü kazanmıştır. Babur’un anne tarafından dedesi olan Yûnus Han 832/1428-1429’da
Uluğ Bey tarafından yakalanınca bir müddet Yezd’de muhafaza altında bulundurulduğu sırada Şerefüddîn-i
Yezdî onunla birlikte kalmıştır. Bir müddet de Semerkand’da kalan Şerefüddîn, Şâhruh’un ölümü (850/1447)
üzerine, doğduğu yere dönmek için izin almış ve Yezd yakınında bulunan Taft’a yerleşmiştir. 858/1454’te burada
vefat etmiştir. Farsça nesir üslubunda üstat sayılan Yezdî, şiir de söylemiştir.

Selçuklular döneminin yıkılma devrinde yetişmiş şairlerden olup sanattaki maharetinden ve
muhayyilesindeki yaratıcılığından dolayı kendisine “Hallâku’l-ma’ânî (Anlamlar yaratıcısı)” denilmektedir.
Hârizimşahlar ile Isfahân’ın büyük ailelerinden olan Sâ’idî’lerden bazılarını övmüştür. 635/1237-1238 yılında
Isfahân’da Moğollar tarafından öldürülmüştür. Kemâl-i İsmâ’îl’in yaklaşık 13000 beyit tutarında olan bir divanı
bulunmaktadır (Ateş 1968: 102-104).
14 Doğu Türkistan’ın güneyinde yer alan tarihî bir şehir ve bölgedir.

Sultan Muhammed-i Bahâdır’ın Adaleti

Yüce efendi, saltanat sahibi, en büyük sultan, Arap ve Acem meliklerinin efendisi, sınırsız

ve karşılıksız ihsanda bulunup nimet veren Allah’ın lütuflarıyla muhtas olan Ebu’l-muzaffer
Sultan Muhammed-i Bahâdır17’ın, 935/1528-1529 tarihinde Tulki/Teleki baş (باش (?) (تلكى
yaylasında kurmuş olduğu çadırı ve otağı, keçi yıldızına yani lacivert feleğin en yüksek
noktasına ulaşıyordu. Bir kişi adalet istemek için sultanın huzuruna çıkıp dizlerinin üzerine
çöktü ve sultana: “Ey şah(ım)!

Hatta kendimi, hem dünyasını hem de ahiretini kaybetmiş biri olarak görüyorum. Sizin
hâliniz için ağlamama gelince, sizi geçmiş dönem padişahları Sultan Sencer (öl. 552/1157)18,
Sultan Mahmûd-ı Gaznevî (öl. 421/1030)19 ve Sultan İsmâ’îl-i Sâmânî (öl. 295/907)20 gibi
görüyordum; ancak siz öyle bir sultansınız ki sizin askeriniz bile sizin hükmünüzü dinlemiyor ve
hükmünüze boyun eğip itaat etmiyor. Bu kişinin size olan tamahkârlığı nedir? Sizden ne istiyor?
Size niçin böyle davranıyor? Ben Sultan Mahmûd-ı Gaznevî’den bir hikâye işitmiştim.

Emirler, devlet adamları,
erdemli kimseler ve fazilet sahibi kişilerin her biri de orada kendileri için önceden belirlenen ve
tayin edilen yerlerini almışlardı. Sultan, mecliste hazır olarak bulunanlar içerisinde yer alan eski
hakir ve aciz bendesi Vâsıfî (öl. 973/1566)’ye baktı ve ona şöyle buyurdu: “Pehlevân
Muhammed Ebû Sa’îd (öl. 898/1492)’in, güreş ilminin yanında diğer ilim, sanat ve faziletlerin
tamamında, sahip olduğu maharet ve yetkinlikten dolayı asrında yegâne, dünyada ise tek olduğu
meşhurdur. Eğer onun sahip olduğu bu faziletlerin bir kısmını, burada zikredip belirtirseniz, çok
iyi olur.”

dedi.”

Alî Şîr Nevâyî’nin Tezkiretü’ş-şu’arâ26’sının dördüncü meclisinin, Pehlevân

Muhammed’i zikrederek başladığı, anlayışı kuvvetli olanların hoş/güzel tabiatına gizli ve örtülü
değildir, yani anlayışı kuvvetli olanlar tarafından bilinmektedir. Mevlânâ Mes’ûd-i Şîrvânî (öl.
905/1499-1500)27, Emîr Atâullâh28, Mîr Murtâz29, Mevlânâ Hüseyn-i Vâ’iz (öl. 910/1504-1505)30,

26 Alî Şîr Nevâyî tarafından Çağatay Türkçesi ile 903/1498 yılında Semerkand’da, Sultan Hüseyn-i Baykara adına
yazılan Mecâlisü’n-nefâyis kastedilmektedir (geniş bilgi için bak. Kartal 2000).
27 Güzel ahlaklı, derviş mizaçlı ve dünyaya değer vermeyen bir kişi olup Şîrvânlıdır. Şîrvân’dan Herât’a gelmiş ve
burada Abdurrahmân-ı Câmî’nin mülâzemetine girmiş ve ondan ders almıştır.

Mevlânâ Mu’în-i Vâ’iz (öl. 909/1503-1504)31, Emîr Kemâlüddîn Hüseyn (öl. 920/1514-1515)32,
Kadı İhtiyâr33, Mevlânâ Muhammed-i Bedahşî (öl. 913/1507)34, Mevlânâ Mîr Hüseyn-i
Mu’ammâyî (öl. 904/1499)35, Mevlânâ Nâmî36, Mevlânâ Abdülvâsi’-i Münşî37 gibi Horâsân38’ın

Ravzatü’ş-şühedâʾ, Ahlâk-ı Muhsinî, Envâr-ı Süheylî, Mahzenü’l-inşâʾ, Esrâr-ı Kâsımî, Fütüvvet-nâme-i Sultânî,
Bedâyiʿu’l-efkâr fî-Sanâyiʿi’l-âsâr, Risâle-i Hâtimiyye, Letâyifü’t-tavâʾif, Lübb-i Lübâb-i Maʿnevî, er-Risâletü’l-ʿaliyye fi’l-
ehâdîsi’n-nebeviyye, Sahîfe-i Şâhî (Karaismailoğlu 1999; Nevâyî 2001: I/138, II/458; 1323: 93, 268; Nevâyî 1324: 190-
191).

Akilin/bilgenin işaret
etmesi yeterlidir.39

Molla Osmân ile Şeyhülislam ve Kadı Nizâm(üddîn) Arasındaki Münazara

Bir mecliste Mevlânâzâde Molla Osmân (öl. 901/1495)40 ile Kadı Nizâm(üddîn) (öl.

900/1494)41 ve Şeyhülislâm (öl. 916/1510)42 arasında hararetli bir münakaşa oldu. Şeyhülislâm,
Mevlânâzâde Molla Osmân ile Kadı Nizâm(üddîn)’e: “(Münakaşaya sebep olan) bu
söz/düşünce, Mîr Seyyid Şerîf (öl. 816/1413)43 ve Mevlânâ Sa’düddîn (öl. 792/1390)44
tarafından Miftâh45’a yazılan şerhlerde zikredilmiştir.” dedi. Bunun üzerine Mevlânâ
Nizâmüddîn: “Bu gayr-ı vâkidir yani o şerhlerde böyle bir söz/düşünce yoktur.” dedi. Mevlânâ
Nizâmüddîn’in bu sözünden dolayı: “Her iki şerhi de hazır edin.” dediler.

Böylece Kadı Nizâmüddîn’in iddiası ispat edilmiş oldu.

Sultan Hüseyn-i Baykara’nın Tertip Ettiği Bir Mecliste Gerçekleşen Münazara

Bir gün Sultan Hüseyn-i Baykara (öl. 911/1506)46 tarafından tertip edilen bir mecliste,

ekâbir/rütbe ve fazilet bakımından büyük olanlar, e’âlî/yüksek kimseler, mevâlî/âlimler ve
eşrâf/ileri gelenler, hazır olarak bulunmaktaydılar. Ortaya bir mesele/konu atıldı.

1998).
47 Dünyanın en büyük lirik şâirlerinden biri olarak kabul edilen Hâfız-ı Şîrâzî, bugün tespit edilemeyen bir tarihte
Şîrâz'da doğmuş, çocukluk ve gençlik yıllarında iyi bir eğitim görmüştür. Bütün hayatı boyunca Şîrâz'dan hiç
ayrılmadığı tahmin edilen Hâfız, muhtemelen 792/1390 yılında yine Şîrâz'da ölmüştür. İrfanî hüviyete sahip olan
Hâfız, daha önce gazel söyleyen üstat şâirlerin meziyetlerini kavrayıp özümsedikten ve bunları kendi fıtratında
şekillendirdikten sonra yazmış olduğu gazellerle tanınmış ve şöhret kazanmıştır.

49 Dönemin dikkat çeken hafızlarından ve Alî Şîr Nevâyî’nin yakın arkadaşlarındandır. Nevâyî tarafından bazı
işlerinin yapılması için görevlendirdiği kişilerdendir (Eraslan 2020: 43). Yaşadığı dönemin ilim ve irfan
sahiplerinden olup Hakan Mansûr'un saltanatı döneminde uzun yıllar Herât bölgesinde ders vermiş ve 897/1491
yılında vefat edince Şeyh Bahâeddîn Ömer mezarlığına defnedilmiştir (Develi 2018: 188).
50 Sultan Hüseyn-i Baykara, Herât’ın kuzey doğusunda İncili Kanalı’nın güneyinde bugün Bâg-ı Murâd ismini
taşıyan köyün yerinde Cihân-ârâ Sarayı ve Bâg-ı Cihân-ârâ’yı yaptırmıştır. Bâg-ı Cihân-ârâ, hem bir saray hem de
bahçeydi. Sarayın içerisinde çeşitli ağaçlarla dolu ve rengârenk çiçeklerle süslü bir bahçe vardı. Timurlular
zamanında yapılan Cihân-ârâ’nın güney tarafında bir havuz ve dört tarafında dört imâret bulunmaktaydı. Bu
saray; büyük bir alanda ve görkemli bir şekilde yapılmıştı. Herât’ın doğusu ile kuzeyi arasında ve hükümdarlık
sarayından görünen bir yerde dört yüz kırk cerib (bir cerib iki yüz kırk altı metre kare) genişliğindeki bir bahçe
içindeydi. Bina, dönemin kusursuz yapılarındandı. 873/1468-1469 yılında yapımına başlanan eser, 898/1492-1493
yılında tamamlanmıştır. Yapımında, dönemin alanında en iyi ustaları yer almıştır. Hatta onlara zamanın normal
ücretlerinden daha fazlası ödenmiştir. Bahçenin içinde çok sayıda havuz bulunmaktaydı. Havuzların renkleri,
Timurlular devrinde genel olarak mimaride sıkça kullanılan lacivertti.

Beyit:
خدائى كه با� و پست آفريد

زبردست هر دست دست آفريد
Allah her şeyi yüksek ve alçak/güçlü ve zayıf yarattı. Bir elden diğer bir eli güçlü yani bir
kişiden başka bir kişiyi güçlü yarattı.

Pehlevân Muhammed-i Mâlânî ile Hintli Mengelûs Cinsi Fil

Arasındaki Mücadele59

Sultan Hüseyn Mîrzâ/Hüseyn-i Baykara, 900/1495 yılında Çihil-duhterân60 yaylasında
kendi çadır ve otağının alemini/sancağını, feleğin Keçi yıldızı/en uzak noktası ile ay ve güneşin

58 İran’da hüküm süren ilk sülâlelerden Pîşdâdiyân’ın dördüncü ve en büyük hükümdarıdır (bak. Albayrak 1993).

dedi. Onun bu tavrı, orada bulunanların övgüsüne sebep
olmuştur.

Dervîş Muhammed Kimdir?

Pehlevân Dervîş Muhammed, nesebinin yüceliğinde, bu gruptaki insanlar arasında

övünülecek bir hüviyette ve övünen bir konumdaydı. Nitekim onun âlî-nesebi baba tarafından
Hâce Abdullah-ı Ensârî (öl. 481/1088)69’ye, anne tarafından ise Sultan Ebû Sa’îd-i Ebü’l-hayr
(öl. 440/1049)70’a bağlanmaktadır. Güreşçiler arasında ayıplanıp kınanmış soyu ve (güreşin) usul
ve kaidesini gözetmedikleri için onlara “cet” ve “lûlî” derlerdi. Sultan Hüseyn-i Baykara,

68 Herât’ta surların dışında, kuzeybatı köşesinde, Şâhruh ile eşi Güherşâd Aga tarafından yaptırıldığı ifade edilen
ünlü bir bahçe (Babur 2006: 754).

ordusuyla her sefere çıktığında Hâcegî Abdullah-ı Sadr (öl. 922/1516)71’a; Dervîş
Muhammed’in zarafeti kapsayan ve mutâyebe ile letafeti ihtiva eden bir mektup yazması için
emrederdi. İnşada/mektupta emsalsiz ve benzersiz olan Dervîş Muhammed, aziz/değerli ve
onurlu/şerefli olarak biliniyordu. Bu özelliğinden dolayı onun, yazılan her mektuba karşılık
cevaben bir mektup yazabileceğine hüküm verildi.